Sáu năm sau, năm 1325 Pháp
Loa tổ chức lễ hội nghìn tượng Phật, lễ hội diễn ra trong 7 ngày 7 đêm, đồng
thời cho xây dựng 2 tòa tháp để rước xá lị của vua Trần Nhân Tông về lưu giữ
tại Quỳnh Lâm; Năm 1327 Pháp Loa cho đúc pho tượng Di Lặc cao 1 trượng 6
thước (5,28m); Tháng 3 năm Mậu Thìn, niên hiệu Khai Thái thứ 5 (1328), Bảo từ

Đầu thế kỷ 17,
trước sự khủng hoảng của Nho giáo, tầng lớp quý tộc nhà Lê – Trịnh một mặt
vẫn lấy Nho giáo là hệ tư tưởng chính trị nhưng mặt khác cũng tìm đến Phật
giáo như một bến đậu về tinh thần. Các vua Lê, chúa Trịnh, và tầng lớp quy tộc
Lê – Trịnh đều phát tâm xây chùa, đúc chuông. Bia Trùng tu, tái tạo Tiên Du
sơn, đệ nhất Quỳnh Lâm tự dựng năm 1629 cho biết, năm Vĩnh Tộ thứ 9 (1627),
Thanh Đô vương Trịnh Tráng cho trùng tu lại chùa, sau gần hai năm xây dựng,
công việc trùng tu, tôn tạo đã hoàn thành các công trình gồm Điện Phật, nhà
Thiêu Hương, Tiền Đường, Giải Vũ, nhà Hậu Phật, Hành Lang tả hữu, Nhà Tăng,
Nhà Kho, Tam Quan và Gác Chuông, tổng cộng 103 gian.

Năm 1692, ở
tuổi 46, Sư được vua Lê Hy Tông gọi vào kinh để trao đổi về Thiền tông, biết Sư
là người giỏi khác thường vua sắc phong Sư là Tuệ Đăng hòa thượng. Năm
1722, khi Sư 76 tuổi, vua Lê Dụ Tông phong là Tăng thống Chính Giác Hoà
thượng. Ngày 28 tháng 10 năm Bính Ngọ (1726).

Tại Quỳnh Lâm, năm 1684 Chân Nguyên cho dựng tòa cửu phẩm liên hoa bằng
đá. Các cuộc khai quật thăm dò khảo cổ học đã tìm thấy một số cấu kiện đá vốn
sử dụng ghép bệ tháp, nhất là phần bệ đài sen cho thấy quy mô của tòa cửu
phẩm liên hoa này rất lớn.

Triều đã phối hợp với Viện Khảo cổ học tiến hành khai quật nghiên cứu di tích,
kết quả đã tìm thấy dấu vết kiến trúc của nhiều thời kỳ từ thời Trần cho đến thời
Nguyễn, đặc biệt đã phát hiện và làm rõ cấu trúc mặt bằng kiến trúc thời Lê
Trung hưng thế kỷ 18. Ngày 09/04/2016, nhằm ngày 3 tháng 3 năm Bính Thân,
đúng ngày kỵ của đệ nhị tổ Pháp Loa, chính quyền và nhân dân và Phật tử thập
phương khởi công tôn tạo lại Quỳnh Lâm theo cấu trúc kiến trúc thời Lê Trung
hưng đã được khảo cổ học nghiên cứu và làm rõ, các công trình xây dựng năm
1997 sẽ được hạ giải.

Tùng lâm nghĩa là rừng rậm, trong Phật giáo, thuật ngữ này được
dùng để chỉ nơi có đông đảo thầy tu cùng chung sống. Theo đơn vị đo lường
thời Lê, đầu thời Nguyễn, 1 trượng = 3,30m; 1 thước =0,33m. Vua Trần Anh
Tông mất ngày 16 tháng 03 năm Canh Thân (1320), ông được táng vào Thái
Lăng (An Sinh) ngày 12 tháng 12 năm Canh Thân (1320). Ý chỉ Huyền Quang, tổ
thứ 3 của Thiền Phái Trúc Lâm. Tuệ Đăng là pháp danh của Chân Nguyên. Khâm
Định Việt sử thông giám cương mục, tr814. Bản điện tử